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در  یسقوط مورد انتظار )مطالعه ا سکیو ر یمال یصورت ها سهیمقا تیقابل ریتاث یبررس

  (شده در بورس اوراق بهادار تهران رفتهیپذ یشرکت ها
 

 2و محبوبه احمدی 1نورالدین میرزایی

 
 مدیریت آموزشی،واحد زنجان،دانشگاه آزاد اسلامی،زنجان،ایرانگروه 1

 ه آزاد اسلامی،زنجان،ایرانواحد زنجان،دانشگا گروه مدیریت،2

 
 چکیده

هدف این  و است پیمایشی اطلاعات گردآوری نحوه و باشد می همبستگی شیوه و به کاربردی هدف اساس بر تحقیق این 

روش این پژوهش از بعد هدف  است .سقوط مورد انتظار  سکیو ر یمال یصورت ها سهیمقا تیقابل ریتاث یپژوهش، بررس

از بعد زمان ، روش رویدادی و  طب استفاده کننده کاربردی و از بعد گردآوری داده ها غیر تعاملی و پستوصیفی واز بعد مخا

 شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد بنابراین در این پژوهشجامعه آماری . تحقیق مقطعی می باشد

بررسی شده است  1394تا  1391ار تهران در طی دوره زمانی شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهاد 50اطلاعات مالی 

استفاده شده است. نتایج  Eviews  9افزار از نرم ی پژوهشسال(. برای تجزیه و تحلیل نتایج به دست آمده -شرکت  200)

در پایان بر  دارد یمعنا دار ریسقوط مورد انتظار تاث سکیبر ر یمال یصورت ها سهیمقا تیقابلکه تحقیق نشان از آن داشت 

 اساس یافته های پژوهش پیشنهاداتی ارائه گردید.

 

 بورس اوراق بهادار تهران ؛مورد انتظار سقوط سکیر؛یمال یصورت ها های کلیدی: واژه
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 مقدمه-1

دهد بر خلاف  فرد اطلاعات مالی است که سودمندی آن را افزایش می های کیفی منحصربه قابلیت مقایسه یکی از مشخصه

 FASBبینی )تأییدی( اطلاعات حسابداری تمرکز دارد، طبق تعریف  هوم ارتباط )قابلیت اطمینان( که بر روی جنبه پیشمف

ها  های عملکرد مالی بنگاه ها و تفاوت دهد تا شباهت قابلیت مقایسه به معنای کیفیت اطلاعاتی است که به کاربران امکان می

 گذاران در بازار سرمایه و بدهی بسیار مهم است زیرا تصمیمات سرمایه سه برای سرمایهرا شناسایی کنند. بنابراین قابلیت مقای

 های جایگزین است و بدون وجود این اطلاعات قابل مقایسه نمی ها یا پروژه ها مبتنی بر ارزیابی فرصت دهی آن گذاری و وام

 (.FASB ،2010یا  1)هیئت استانداردهای حسابداری مالی .توان این تصمیمات را اتخاذ کرد

گذاران بر اهمیت قابلیت مقایسه، مطالعات تجربی نسبتاً کمی درباره آن انجام شده است و شواهد  با وجود تأکید سیاست

بینی تحلیلگران، پوشش  ( با تمرکز بر دقت پیش2011(. دی فرانکو و همکاران )2003مربوط به اهمیت آن اندک است )شیپر، 

اند. مطالعات بعدی تأثیر قابلیت مقایسه را بر ارزیابی  یت مقایسه را به صورت تجربی بررسی کردهو پراکندگی، مزایای قابل

(، و تمایل مدیران به 2014(، تصمیمات خرید )چن و همکاران، 2013فعالان بازار از ریسک اعتباری بنگاه )کیم و همکاران، 

 اند. مطالعات دیگر با تمرکز بر پذیرش استانداردهای بین ده( بررسی کر2013های سود )گونگ و همکاران،  بینی انتشار پیش

 ند.ا المللی گزارشدهی مالی به بررسی قابلیت مقایسه پرداخته

های مربوط به قابلیت مقایسه اطلاعات تأثیر قابلیت مقایسه صورت مالی را بر ریسک سقوط  این مطالعه به دلیل کمبود پژوهش

گذاران از ریسک سقوط قیمت سهام در آینده است. توجه به ارزیابی  ارزیابی ذهنی سرمایهکننده  کند که بیان آتی بررسی می

گذاران و ترس  ( در حال افزایش بوده است. عدم اطمینان سرمایه2008سهامداران از ریسک )خصوصاً از زمان بحران مالی سال 

ها شناخته شده  ساز کاهش شدید قیمت عدد زمینهها در دوران پیدایش بحران جزء اشتباهات مت ها از کاهش بیشتر قیمت آن

کند  المللی پول در زمان بحران در واکنش به بحران مالی اخیر بیان می ( اقتصاددان ارشد صندوق بین2009است. بلانچارد )

رداشت های دنباله و ب گذاران باید چه کار کنند؟ اول از همه باید عدم قطعیت را کاهش بدهند. با حذف ریسک پس سیاست»

گذاران از ریسک سقوط ¬بنابراین شناخت عوامل مؤثر بر ارزیابی سرمایه« های دنباله این کار قابل انجام است. افراد از ریسک

 کننده پژوهش ما است.-قیمت توجیه

ند ا مطالعات قبلی درباره ریسک سقوط معمولاً سقوط قیمت سهام را به مدیریت تعمدی اطلاعات از سوی مدیران نسبت داده

(. انگیزه های مدیران و 2015ب؛ کیم و ژانگ، 2011الف، 2011؛ کیم و همکاران، 2009؛ هاتن و همکاران، 2007)بلک و لیو، 

توانایی آن ها برای مخفی کردن اخبار منفی مبنای این نظریه اطلاعات است. وقتی میزان اخبار منفی به سطح خاصی می رسد 

با توجه به موارد  اهش عظیم و ناگهانی قیمت سهام )یعنی سقوط قیمت سهام( می شود.به یکباره آشکار خواهد شد و باعث ک

بررسی تاثیر قابلیت مقایسه صورت های مالی و ریسک سقوط مورد انتظار )مطالعه ای در شرکت های مذکور هدف این پژوهش 

 یصورت ها سهیمقا تیقابل تست از اینکهعبارپژوهش حاضر فرضیهلذا  می باشد.پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران (

 دارد. یمعنا دار ریسقوط مورد انتظار تاث سکیبر ر یمال

 پژوهشپیشینه 

پردازد. با ( این مطالعه به بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورت مالی بر ریسک سقوط مورد انتظار می2016)2کیم و همکاران 

( دریافتیم که ریسک سقوط مورد انتظار با افزایش 2001و، کوثاری و وردی )فرانکاستفاده از معیارهای قابلیت مقایسه دی

هایی شدیدتر است که در آن مدیران بیشتر به دنبال یابد و این رابطه منفی در محیطقابلیت مقایسه صورت مالی کاهش می

تواند واکنش ت مقایسه میدهد قابلیکنیم که نشان میمخفی کردن اخبار منفی هستند. همچنین شواهدی را ارائه می

های ما قابلیت مقایسه صورت مالی تمایل نامتقارن بازار به افشای اخبار منفی و اخبار مثبت را کاهش بدهد. طبق یافته

                                                           
1 Financial Accounting Standards Board 

2 Kim et al 
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دهد. این موضوع باعث کاهش میزان ریسک سقوط آتی بنگاه از دیدگاه مدیران برای مخفی کردن اخبار منفی را کاهش می

 ود.شگذاران میسرمایه

های مالی روی برآورد هزینه سرمایه را مورد پژوهش قرار دادند ( در امریکا تاثیر ارائه مجدد صورت2004) 3هری بار و جنکینس

گذاران نسبت به اعتبار و شایستگی مدیریت های مالی از طریق کاهش اطمینان سرمایهو در یافتند که ارائه مجدد صورت

و در نهایت موجب افزایش هزینه آتی وافزایش نرخ بازده مورد انتظار سرمایه گذاران های مورد انتظار موجب کاهش سود

 گردد.سرمایه شرکت می

با در  "هماهنگسازی استاندارد های حسابداری و قابلیت مقایسة صورت های مالی"( در پژوهشی با عنوان 2014) 4وانگ 

اطلاعات سودشرکتی بر قیمت سهام شرکت دیگر پرداخت. نتایج نظرگرفتن قابلیت مقایسه بین دو شرکت، به بررسی تأثیر 

نشان داد هماهنگ سازی استاندارد هایحسابداری موجب افزایش قابلیت مقایسه شده است. در خصوص جفت شرکتهایی که 

 قابلیت مقایسة بیشتری با هم دارند، واکنش قیمت سهام آنها به اطلاعات سود یکدیگر، بیشتر است. 

قابلیت مقایسة صورتهای مالی وکارایی تصمیم گیری دربارة فرایند "( در پژوهشی با عنوان 2014)5و همکارانش  مرگنتالر 

نشان دادند در فرایند خرید سهام شرکت،هرچه صورت های مالی شرکت تحصیل شونده با صورت های مالی  "تحصیل شرکت

 نده تصمیم های بهتری دربارة فرایند تحصیل اخذ می کند. صنعت خود قابلیت مقایسة بیشتری داشته باشد، شرکت تحصیل کن

قابلیت مقایسة صورت های مالی و توانایی بازده های جاری سهام برای "( در پژوهشی با عنوان 2013)6چوئی و همکارانش  

افته های آنان به بررسی تأثیر قابلیت مقایسهبر ضریب واکنش سود های آتی پرداختند. ی "انعکاس اطلاعات از سودهای آتی

نشان داد شرکت هایی که قابلیتمقایسة صورت های مالی بیشتری دارند، ضریب واکنش سود های آتیآنها بیشتر است. همچنین 

 دریافتند قابلیت مقایسه موجب می شود اطلاعات بیشتری از سودهای خاص شرکت در قیمتجاری سهام منعکس شود. 

را انجام و نشان داد "های مالی -م واکنش بلند مدت بازار به ارائه مجدد صورتعد"( پژوهشی تحت عنوان 2005) 7هیرشی 

 رتباط منفی بین افزایش سود های گذشته به دلیل ارائه مجدد با بازده آتی بعد از اعلان ارائه مجدد وجود دارد.

این موضوع بیانگر عملکرد ضعیف  ( نشان داد اگر ارائه مجدد باعث کاهش سودهای گزارش شده قبلی گردد،2008) 8روتنسین 

 شرکت خواهد بود و احتمالا تغییرات حاکمیتی پیرامون ارائه مجدد رخ خواهد داد.

را انجام داد.نمونه  "های مالی بر تغییر حسابرسان و مدیریت ارشد¬تاثیر ارائه مجدد صورت"( پژوهشی با عنوان 2004)9لی یو  

ه پس از ارائه مجدد اقدام به تغییر حسابرس خود نموده اند. نتایج نشان داد که شرکتی بود ک 569آماری این پژوهش شامل 

 اعلان ارائه مجدد به طور معنا داری موجب افزایش احتمال تغییر و عزل حسابرسان می شود.

س بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت بر ریسک سقوط قیمت سهام در بور "( در پژوهشی با عنوان1395محبی )

امروزه تاثیر شرکت ها بر جامعه یک دغدغه جهانی تلقی و انتظارات ذینفعان از نقش واحدهای تجاری در  "اوراق بهادار تهران

جامعه در حال افزایش است. توجه به تاثیر شرکت ها در جامعه، منجر به پیدایش مفهوم نوظهور و مهم مسئولیت اجتماعی و 

وظایف و تعهداتی است که سازمان بایستی در  است. مسئولیت اجتماعی، مجموعهر شده ها در ادبیات کسبوکاپایندگی شرکت

کند، انجام دهد. مسئولیت اجتماعی شرکت ها، بخش جدایی ای که در آن فعالیت میجهت حفظ و مراقبت و کمک به جامعه

اری در شرکت هایی که اعمال و ناپذیری از کتب و مقالات مالی اقتصادی جهان تلقی می شود و تمایل به سرمایه گذ

گزارشگری مسئولیت اجتماعی دارند در حال افزایش است. هدف این پژوهش بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت 

و نمونه آماری  1392تا  1387سال متوالی از  6ها بر ریسک سقوط آتی قیمت سهام می باشد. دوره زمانی تحقیق شامل 

                                                           
3 Harry bar and Jenkins 

4 Wang 

5 Mergenthaler et al 

6 Choi et al 

7 Hirschi 

8 Rotensin 

9 Li Yu 
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شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. در این راستا یک فرضیه اصلی و  شرکت از 84تحقیق شامل 

استفاده شده  Stata11.0یک فرضیه فرعی تدوین گردید. جهت آزمون فرضیه ها از مدل رگرسیونی و نرم افزار اقتصادسنجی 

ر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد است. یافته های پژوهش نشان داد که تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی ب

بررسی منفی و معنی دار می باشد و اثرات متقابل مسئولیت پذیری اجتماعی و مالکیت نهادی بر ریسک سقوط قیمت سهام در 

 شرکت های مورد بررسی مثبت و معنی دار می باشد.

با وجود  "ی مالی جدید در حسابداری اسلامیهابررسی ارائه صورت"( در پژوهشی با عنوان 1394مهرانی و همکاران، )

های سو، چالشگسترش اقتصاد و بانکداری اسلامی، حسابداری اسلامی همگام با نیازهای این حوزه رشد نکرده است؛ زیرا از یک

حسابداری اند و از سوی دیگر استانداردهای المللی پوشش داده نشدهحسابداری اسلامی در استانداردهای گزارشگری مالی بین

طور خاص سازمان حسابداری و حسابرسی نهادهای مالی اندرکار این حوزه، بهاسلامی تدوین شده توسط نهادهای دست

های افشای حسابداری های مربوط به آن دسته از رویهاند. این مقاله به بررسی چالشاسلامی، مورد پذیرش جهانی واقع نشده

طور خاص صورت منابع و پردازد. بهاند، میالمللی مورد توجه قرار نگرفتهی مالی بیناسلامی که در استانداردهای گزارشگر

-گذاریالحسنه، صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات و صورت تغییرات در سرمایهمصارف وجوه صندوق قرض

ی نیازمند بررسی از هر دو منظر فقهی و اند. عدم ارائه این سه صورت مالهای محدود شده، در حسابداری مرسوم لحاظ نشده

شود. ای بودن موضوع و نبود پیشینه کافی، روش پژوهش آمیخته اکتشافی استفاده میرشتهباشد. با توجه به بینحسابداری می

عنوان روشی متقن در علوم اسلامی، به بررسی و تحلیلی به−بر این اساس، بخش کیفی پژوهش با استفاده از روش توصیفی

پردازد. بخش دوم پژوهش به روش پیمایشی و با استفاده از ابزار پرسشنامه های بنیادی میارائه پاسخ فقهی مناسب برای چالش

الحسنه و صورت رسد. نتایج بیانگر مطلوبیت و پیامدهای مثبت ارائه صورت منابع و مصارف وجوه صندوق قرضبه انجام می

حدود شده و عدم انطباق صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات با گذاری مهای سرمایهتغییرات در حساب

 رهنمودهای اسلامی است.

بررسی تاثیر ریسک مورد انتظار، نرخ رشد فروش، فرصتهای رشد رشد بازار  "( در پژوهشی با عنوان 1394آقاسی و صادقی )

هدف این پژوهش بررسی تاثیر  "ات پاداشهای هیئت مدیره شرکتهاسهام ارزشهای بازار و جریانهای نقد استانارد شده بر نواسان

ریسک موردانتظار نرخ رشد فروش فرصتهای رشد بازده سهام ارزش بازار و جریانهای نقد استاندارد شده بر نوسانات پاداش 

ل داده های تابلویی پانل هیئت مدیره شرکتها است این پژوهش از نوع مطالعه و کتابخانه ای تحلیل علی بوده و مبتنی بر تحلی

تا  1388شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در طی دوره زمانی  105دیتا است در این پژوهش اطلاعات مالی 

 و Eviews 7 ،Spss 20 بررسی شده است. برای تجزیه و تحلیل نتایج به دست آمده ی پژوهش از نرم افزاری 1393

Minitab16 نتایج تحقیق در ارتباط با تایید فرضیه اولی پژوهش نشان از ان داشت پژوهش نشان از ان استفاده شده است.

داشت که بین ریسک موردانتظار و نوسانات پاداش هیئت مدیره به شرکتها رابطه معنادار و معکوسی وجود دارد همچنین با 

ژوهش به این نتیجه رسیدیم که بین نرخ رشد فروش توجه به تجزیه و تحلیلهای صورت گرفته در ارتباط با تایید فرضیه دوم پ

و نوسانات پاداش هیئت مدیره شرکتها رابطه معنادار و معکوسی وجود دارد در ادامه نتایج پژوهش درارتباط باتایید فرضیه سوم 

وجود دارد.  پژوهش حاکی از ان بود که بین فرصتهای رشد و نوسانات پاداش هیئت مدیره شرکتها رابطه معنادار ومستقیمی

نتایج پژوهش در ارتباط باتایید فرضیه پنجم پژوهش نشان از آن که بین ارزش بازار و نوسانات پاداش هیئت مدیره شرکتها 

رابطه معنادار و مستقیمی وجود دارد در نهایت با توج به تجزیه و تحلیل صورت گرفته در ارتباط با تایید فرضیه شش پژوهش 

بین جریانهای نقد استاندارد شده و نوسانات پاداش هیت مدیره شرکتهای رابطه معنادار و مستقیمی  به این نتیجه رسیدیم که

 .وجود دارد

 مدیریت ریسکریسک و 

ریسک ازنظر تئوری به معنای احتمال انحراف از نیل به هدف مطلوب است. در تئوری ریسک، اصطلاحاتی نظیر عدم قطعیت یا 

م اطمینان از آینده نیز هم ارز با اصطلاح ریسک بکار می رود. مفهوم ریسک، در تئوری نامشخص بودن وضعیت و شرایط عد
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احتمالات ریشه داشته و از بخت آزمایی و شرط بندی نشأت گرفته است. آنچه مشهود است، پیدایش بازی های شانسی و ایجاد 

 (11: 1390. )پیر صالحی، قمارخانه ها در توسعه مفهوم تئوری احتمالات و تئوری ریسک مؤثر بوده است

نگرشی نظام مند و پیشگیرانه است که در راستای کاهش عدم قطعیت بکارگرفته می شود که شامل  10فرآیند مدیریت ریسک

بازه های زمانی وبودجه های گوناگونی است. بطورکلی مدیریت ریسک عبارتنداز به حداقل رساندن نتایج و پیامدهای حاصل از 

و به حداکثر رساندن نتایج حاصل از رویدادهای مطلوب. لذا ریسک می تواند رویدادی مثبت یا منفی باشد  رویدادهای نامطلوب

 (73: 1393)حیدری،  که از این دو همانگونه که پیشتر اشاره شد با عنوان فرصت و ریسک یاد می شود.

در جهت مدیریت موثر فرصت های بالقوه مدیریت ریسک را فرهنگ، فرآیندها و ساختارهایی که  AS/NZS- 4360استاندارد 

مدیریت ریسک، مدیریت نظام مند شناسایی،  PMIو تأثیرات نامطلوب هدایت می شوند، تعریف می نماید. در تعریف دیگری از 

تجزیه و تحلیل و پاسخ به ریسک ها به منظور حداکثر کردن نتایج مثبت و حداقل کردن احتمال وقوع یا اثر پیامدهای منفی 

 (61: 1395اهداف سازمان است، تعریف می گردد. )محبی،  بر

 روش پژوهش

بعد هدف از نوع تحقیق توصیفی است که به شیوه همبستگی صورت می گیرد روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش از 

استدلال پژوهش،  پردازد(. شیوه)در پژوهش توصیفی از نوع همبستگی، محقق به بررسی روابط بین دو یا چند متغیر می.

 و تدوین فرضیه های تحقیق  چارچوب نظری و پیشینه پژوهش تدوین باشد. قیاسی به این دلیل که برایـ استقرایی میقیاسی

بواسطه مبانی نظری موجود ، متغییرهای تحقیق و استفاده شده است و  مجلات مرتبطمقالات و  و مرور خانهکتاب روشاز 

روش این پژوهش از بعد هدف توصیفی واز بعد مخاطب استفاده کننده کاربردی و از بعد  ده است .روابط بین آنها استخراج ش

 نوع هر برای اطلاعات آوریجمع .از بعد زمان ، روش تحقیق مقطعی می باشدرویدادی و  گردآوری داده ها غیر تعاملی و پس

 انجام از پس تحقیق، پیشینه بررسی و نظری مبانی تدوین برای پژوهش این در. باشدمی برخوردار ایویژه اهمیت از پژوهشی

 با مرتبط هاینامه پایان و لاتین و فارسی تخصصی مقالات و کتب از گیریبهره با ایکتابخانه روش از اکتشافی های مصاحبه

 در مندرج حسابداری اقلام از بسیاری شامل پژوهش این متغیرهای به مربوط اطلاعات که جاییآن از. گردید استفاده موضوع

 در موجود مالی هایصورت از ها فرضیه آزمون برای نیاز مورد هایداده باشد،می بانکها شده حسابرسی مالی هایصورت

 و www.rdis.ir نشانی به بهادار اوراق و بورس سازمان به وابسته اسلامی مطالعات و توسعه پژوهش، مدیریت هایسایت

 نشانی به ایران مالی اطلاعات پردازش مرکز ، www.codal.ir نشانی به ناشران رسانی اطلاع جامع هایسیستم کدال، شبکه

www.fipiran.com ، و تعاملی غیر صورت به نوین آورد ره افزار نرم و تهران بهادار اوراق و بورس سازمان فشرده هایلوح 

 .شودمی استخراج رویدادی پس

 پژوهشآزمون 

یق بررسی رابطه بین قابلیت مقایسه صورت های مالی و ریسک سقوط مورد انتظار شرکت های هدف از آزمون فرضیه تحق

 شود: صورت زیر تعریف میباشد و فرضیه آماری آن بهپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می

0H های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار : بین قابلیت مقایسه صورت های مالی و ریسک سقوط مورد انتظار شرکت

 داری وجود ندارد. تهران ، رابطه معنا

1H  بین قابلیت مقایسه صورت های مالی و ریسک سقوط مورد انتظار شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران :

 ، رابطه معناداری وجود دارد.
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نظر کارآمد خواهد بود یا نه، از آزمون های پانل در برآورد مدل موردکه بتوان مشخص نمود که آیا استفاده از روش دادهای اینبر

تر است که مشخص گردد کدام روش )اثرات ثابت و یا اثرات تصادفی( جهت برآورد مناسبمقید و به منظور این Fچاو یا 

ها شود. نتایج حاصل از این آزمونهای واحدهای مقطعی( از آزمون هاسمن استفاده می)تشخیص ثابت یا تصادفی بودن تفاوت

 ارائه شده است. یکدر جدول 

 (1لیمر و هاسمن برای مدل )Fنتایج آزمون   یک:جدول 

 سطح معنا داری درجه آزادی مقدار آماره  آماره  تعداد آزمون

 F200 لیمر F 6.391079 49.149 00462 

 200 هاسمن
2 0.005375 1 0.0616 

(، فرضیه0462/0آن ) سطح معنا داریلیمر و F با توجه به نتایج آزمون 
0H  تایید  نشده و  %95آزمون در سطح اطمینان

سطح معنا داری ین  با توجه به نتایج آزمون هاسمن و چنتوان از داده های تابلویی استفاده نمود. همگر این است که میبیان
باشد، فرضیهمی 05/0( که بیشتر از 0616/0آن )

0H  تایید شده لذا لازم است مدل با استفاده از  %95آزمون در سطح اطمینان

چنین  نتایج آزمون و هاسمن و همهای چاو روش اثرات تصادفی )هاسمن( برآورد شود.با توجه به نتایج حاصل از آزمون

صورت اثرات تصادفی برآورد های پانل و به( تحقیق با استفاده از روش داده1مفروضات آماری رگرسیون کلاسیک، مدل )

به صورت زیر  Eviews 9افزار مدل با استفاده از نرم ارائه شده است. شکل برآورد شده دوشود. نتایج برآورد مدل در جدول می

 هد بود.خوا

 = ریسک مورد انتظار657412/0 -0.012345)صورت های مالی(*

 نتایج آزمون فرضیه اول تحقیق با استفاده از روش اثرات تصادفیدو: جدول 

 متغیر وابسته: ریسک مورد انتظار 

 شرکت 200تعداد مشاهدات:

  سطح اطمینان tآماره  ضریب متغیر 

  0.000 26.57639 0.657412 جزء ثابت 

  0.0003 0.385683 -0.012345 صورت های مالی

 677792/0 ضریب تعیین مدل

 Fآماره

 (سطح معنا داری)

6.268680 

(00000/0) 

 1.562661 دوربین واتسون

( با 00000/0باشد )تر میکوچک 05/0از   Fدار بودن کل مدل با توجه به این که مقدار احتمال آماره در بررسی معنی

 شود.دار بودن کل مدل تایید میمعنی %95اطمینان 

جایی که سطح معنا داری بین متغیرهای ، از آن5-4داری ضرایب با توجه نتایج ارائه شده در جدول در بررسی معنی        

اری صورت های د(، در نتیجه وجود رابطه معنی0003/0باشد )می 05/0صورت های مالی و ریسک مورد انتظار کوچکتر از 

گیرد. بنابراین فرضیه تحقیق پذیرفته شده و با درصد مورد تأیید قرار می 95مالی و ریسک مورد انتظار در سطح اطمینان

توان گفت بین صورت های مالی و ریسک مورد انتظار ، رابطه معناداری وجود دارد. در آزمون خود درصد می 95اطمینان

( انجام شده، مفهوم مستقل بودن به این معنی است DWبا استفاده از آماره دوربین واتسون )های مدل که همبستگی باقیمانده

که نتیجه یک مشاهده تاثیری بر نتیجه مشاهدات دیگر نداشته باشد. در رگرسیون، بیشتر در مواقعی که رفتار متغیر وابسته در 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 344-335، صفحات 1396 زمستان، 4، شماره 3دوره 

341 

 

قل نبودن خطا ها برخورد کنیم به این نوع ارتباط در داده گیرد ممکن است با مشکل مستیک بازه زمانی مورد مطالعه قرار می

توان از رگرسیون خطی استفاده کرد برای بررسی گویند. در صورت وجود خودهمبستگی در خطا ها نمیها خودهمبستگی می

ها همبستگی متوالی  باشد. اگر بین باقیماندهمی 4تا  0از آزمون دوربین واتسون استفاده میکنیم ، آماره دوربین واتسون بین 

 4نزدیک باشد. اگر به صفر نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی مثبت و اگر به  2وجود نداشته باشد، مقدار این آماره باید به 

باشد جای هیچ نگرانی نیست.  5/2تا  5/1باشد. در مجموع اگر این آماره بین نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی منفی می

می باشد مستقل بودن متغیر های فرضیه را می توان  2.5تا1.5جایی که بین بوده و از آن 1.562واتسن  -ینمقدار آماره دورب

 نتیجه گرفت.

 نتیجه گیری و بحث

، از آنجایی که سطح معنا داری بین متغیرهای صورت 5-4داری ضرایب با توجه نتایج ارائه شده در جدول  در بررسی معنی

(، در نتیجه وجود رابطه معنیداری صورت های مالی و 0003/0میباشد)  05/0ظار کوچکتر از های مالی و ریسک مورد انت

 95درصد مورد تأیید قرار میگیرد. بنابراین فرضیه تحقیق پذیرفته شده و با اطمینان 95ریسک مورد انتظار در سطح اطمینان

اداری وجود دارد .در آزمون خود همبستگی درصد میتوان گفت بین صورت های مالی و ریسک مورد انتظار ، رابطه معن

( انجام شده، مفهوم مستقل بودن به این معنی است که نتیجه DWباقیماندههای مدل که با استفاده از آماره دوربین واتسون)

بازه  یک مشاهده تاثیری بر نتیجه مشاهدات دیگر نداشته باشد. در رگرسیون، بیشتر در مواقعی که رفتار متغیر وابسته در یک

گیرد ممکن است با مشکل مستقل نبودن خطا ها برخورد کنیم به این نوع ارتباط در داده ها زمانی مورد مطالعه قرار می

توان از رگرسیون خطی استفاده کرد برای بررسی از گویند. در صورت وجود خودهمبستگی در خطا ها نمیخودهمبستگی می

باشد. اگر بین باقیمانده ها همبستگی متوالی می 4تا  0آماره دوربین واتسون بین آزمون دوربین واتسون استفاده میکنیم ، 

 4نزدیک باشد. اگر به صفر نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی مثبت و اگر به  2وجود نداشته باشد، مقدار این آماره باید به 

باشد جای هیچ نگرانی نیست.  5/2تا  5/1بین باشد. در مجموع اگر این آماره نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی منفی می

می باشد مستقل بودن متغیر های فرضیه را می توان  2.5تا1.5بوده و از آنجایی که بین  1.562واتسن  -مقدار آماره دوربین

 نتیجه گرفت. 

حاتینظیر عدم بحث:  ریسک ازنظر تئوری به معنای احتمال انحراف از نیل به هدف مطلوب است. در تئوری ریسک، اصطلا 

قطعیت یا نامشخص بودن وضعیت و شرایط عدم اطمینان از آینده نیز هم ارز با اصطلاح ریسک بکار می رود. مفهوم ریسک، در 

تئوری احتمالات ریشه داشته و از بخت آزمایی و شرط بندی نشأت گرفته است. آنچه مشهود است، پیدایش بازی های شانسی 

 (11: 1390سعه مفهوم تئوری احتمالات و تئوری ریسک مؤثر بوده است. )پیر صالحی ،و ایجاد قمارخانه ها در تو

بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت بر ریسک  "( در پژوهشی با عنوان1395مقایسه با تحقیقات پیشین:  محبی) 

دغدغه جهانی تلقی و انتظارات ذینفعان امروزه تاثیر شرکت ها بر جامعه یک  "سقوط قیمت سهام در بورس اوراق بهادار تهران

از نقش واحدهای تجاری در جامعه در حال افزایش است. توجه به تاثیر شرکت ها در جامعه، منجر به پیدایش مفهوم نوظهور و 

مهم مسئولیت اجتماعی و پایندگی شرکتها در ادبیات کسبوکار شده است. مسئولیت اجتماعی، مجموعه وظایف و تعهداتی 

ه سازمان بایستی در جهت حفظ و مراقبت و کمک به جامعهای که در آن فعالیت میکند، انجام دهد. مسئولیت است ک

اجتماعی شرکت ها، بخش جدایی ناپذیری از کتب و مقالات مالی اقتصادی جهان تلقی می شود و تمایل به سرمایه گذاری در 

ر حال افزایش است. هدف این پژوهش بررسی تاثیر مسئولیت شرکت هایی که اعمال و گزارشگری مسئولیت اجتماعی دارند د

تا  1387سال متوالی از  6پذیری اجتماعی شرکت ها بر ریسک سقوط آتی قیمت سهام می باشد. دوره زمانی تحقیق شامل 

این  شرکت از شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. در 84و نمونه آماری تحقیق شامل  1392

راستا یک فرضیه اصلی و یک فرضیه فرعی تدوین گردید. جهت آزمون فرضیه ها از مدل رگرسیونی و نرم افزار اقتصادسنجی 

11.0Stata  استفاده شده است .تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد بررسی
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لیت پذیری اجتماعی و مالکیت نهادی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت منفی و معنی دار می باشد و اثرات متقابل مسئو

 های مورد بررسی مثبت و معنی دار می باشد. 

با وجود گسترش "بررسی ارائه صورتهای مالی جدید در حسابداری اسلامی"( در پژوهشی با عنوان 1394مهرانی و همکاران() ،

همگام با نیازهای این حوزه رشد نکرده است؛ زیرا از یکسو، چالشهای حسابداری اقتصاد و بانکداری اسلامی، حسابداری اسلامی 

اسلامی در استانداردهای گزارشگری مالی بینالمللی پوشش داده نشدهاند و از سوی دیگر استانداردهای حسابداری اسلامی 

رسی نهادهای مالی اسلامی، مورد تدوین شده توسط نهادهای دستاندرکار این حوزه، بهطور خاص سازمان حسابداری و حساب

پذیرش جهانی واقع نشدهاند. این مقاله به بررسی چالشهای مربوط به آن دسته از رویههای افشای حسابداری اسلامی که در 

استانداردهای گزارشگری مالی بینالمللی مورد توجه قرار نگرفتهاند، میپردازد. بهطور خاص صورت منابع و مصارف وجوه 

لحسنه ،صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات و صورت تغییرات در سرمایهگذاریهای محدود شده، صندوق قرضا

در حسابداری مرسوم لحاظ نشدهاند. عدم ارائه این سه صورت مالی نیازمند بررسی از هر دو منظر فقهی و حسابداری میباشد. 

روش پژوهش آمیخته اکتشافی استفاده میشود .بر این اساس، بخش  با توجه به بینرشتهای بودن موضوع و نبود پیشینه کافی،

تحلیلی بهعنوان روشی متقن در علوم اسلامی، به بررسی و ارائه پاسخ فقهی مناسب −کیفی پژوهش با استفاده از روش توصیفی

ه به انجام میرسد. نتایج برای چالشهای بنیادی میپردازد. بخش دوم پژوهش به روش پیمایشی و با استفاده از ابزار پرسشنام

بیانگر مطلوبیت و پیامدهای مثبت ارائه صورت منابع و مصارف وجوه صندوق قرضالحسنه و صورت تغییرات در حسابهای 

 سرمایهگذاری محدود شده و عدم انطباق صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات با رهنمودهای اسلامی است. 

ی این تحقیق بررسی تاثیر تخصص حسابرس در صنعت بر قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه (هدف اصل1394مقدم و روحی) 

صورت های مالی شرکت های تولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شرکت 

حجم نمونه با توجه به روش غربالگری  بوده که 1393تا  1387های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

شرکت می باشد. در این تحقیق تخصص حسابرس در صنع به عنوان متغیرهای مستقل در نظر گرفته شده تا  129برابر با 

تاثیر آنها بر قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه صورت های مالی شرکت ها مورد بررسی قرار گیرد. پژوهش حاضر ازحیث هدف 

همبستگی قلمداد می شود. از سوی دیگر پژوهش حاضر از نوع پس رویدادی )نیمه  -از حیث روش توصیفیکاربردی و 

تجربی(است، یعنی بر مبنای تجزیه و تحلیل اطلاعات گذشته و تاریخی )صورتهای مالی شرکتها( انجام میگیرد. همچنین این 

اشد .در این تحقیق که از داده های پانل با اثرات ثابت و پژوهش مبتنی بر تحلیل داده های تابلویی )پانل دیتا (نیز می ب

تصادفی استفاده شده، نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده های شرکت ها با استفاده از رگرسیون چند متغیره در سطح 

ستقیم نشان می دهد تخصص حسابرس در صنعت بر قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه صورت های مالی تاثیر م %95اطمینان 

 دارد. 

( این مطالعه به بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورت مالی بر ریسک سقوط مورد انتظار میپردازد. با 112016کیم و همکاران)

) دریافتیم که ریسک سقوط مورد انتظار با افزایش 2001استفاده از معیارهای قابلیت مقایسه دیفرانکو، کوثاری و وردی( 

هایی شدیدتر است که در آن مدیران بیشتر به دنبال -کاهش مییابد و این رابطه منفی در محیط قابلیت مقایسه صورت مالی

مخفی کردن اخبار منفی هستند. همچنین شواهدی را ارائه میکنیم که نشان میدهد قابلیت مقایسه میتواند واکنش نامتقارن 

های ما قابلیت مقایسه صورت مالی تمایل مدیران برای بازار به افشای اخبار منفی و اخبار مثبت را کاهش بدهد. طبق یافته

گذاران  مخفی کردن اخبار منفی را کاهش میدهد. این موضوع باعث کاهش میزان ریسک سقوط آتی بنگاه از دیدگاه سرمایه

 شود. -می

                                                           
11 Kim et al 
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می کند پیشنهاد می  صورت های مالی قابل مقایسه امکان شناسایی و ارزیابی عملکرد بنگاه را برای سرمایه گذاران ساده تر

شود در هنگام مقایسه عملکرد یک بنگاه با عملکرد همتایان آن به اصلاحات و محاسبات ارزیابی کمتر با ارقام حسابداری توجه 

 شود . 

قابلیت مقایسه به انتقال اطلاعات در میان بنگاه های مشابه کمک می کند پیشنهاد می شود که سرمایه گذاران نتایج  2.

 درباره شباهت ها و تفاوت های اقتصادی بنگاه ها به دست آورند.  مشخص تری

پیشنهاد می شود سرمایه گذاران با دسترسی به اطلاعات مربوط به بنگاه های مشابه و امکان شناسایی اطلاعات نه تنها می 3.

از طریق استنتاج بر اساس عملکرد  توانند شناخت بهتری از عملکرد بنگاه داشته باشند بلکه بخشی از اخبار منفی درباره آن را

 و یا افشای همتایان مشابه آن کسب کنند .  

(افزایش یا کاهش ریسک) مدیران توجه ویژه ای به میزان سرمایه گذاران اد می شود در راستای مدیریت ریسکپیشنه 4.

 سهامداران حقیقی و حقوقی نداشته است.
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